図書行政商議会（メール審議）議事要旨

（令和７年１０月２０日メール審議）

日 時  令和７年１０月２０日（月） （１１月４日を締切として意見を伺った）

出席者  ＜委員長＞坂井修一  ＜副委員長＞苅部直

＜委 員＞増井良啓、高柳広、太田順、池田嘉郎、小澤岳昌、齋藤勝宏、石原俊時、

岡本拓司、中村高康、堀昌平、酒井拓史、御手洗容子、山崎俊彦、北田暁大、柴田

龍弘、 平賀岳彦、小寺敦、石原章史、岡部洋二、末柄豊、小林武彦、伊藤好孝、林

久美子、 井上広滋、中井遼

＜配付資料＞

１．Taylor＆Francis社転換契約提案について

２．全学共通経費による基盤的学術雑誌（第５期）に係る転換契約等オープンアクセス論文出

版契約の判断方針

＜議 事＞

１．協議事項

（１） Taylor & Francis 社転換契約の新規契約について

Taylor & Francis社転換契約の新規契約について承認された。

本件は、同様の事案の前例とはしないこととする。

以上